МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛЫШЕВО-ЛОГОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

    ПРИКАЗ №111-од

с.Малышев Лог                                                                             01.09.2023 г.

О создании отряда юных инспекторов дорожного движения

В целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в

проведении работы по ПДД и БДД, профилактике ДДТТ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в школе отряд юных инспекторов дорожного движения из числа

обучающихся 5-6 классов в следующем составе:

№ п/п ФИ учащегося класс

1 Деев Илья 5

2 Столбовских Данил 5

3 Бобриков Артем 5

4 Деева Ира 5

5 Деева Лиза 5

6 Стариков Андрей 5

7 Белоуско Иван 6

8 Белоуско Кирилл 6

9 Сейвалд Никита 6

10 Попова Даша 6

11 Высочина Таня 6

12 Шелуденко Андрей 6

13 Нечаев Сергей 6

14 Фоминых Анатолий 6

15 Трухачева Вика 6

2. Назначить руководителем отряда юных инспекторов дорожного движения

учителя физической культуры Фуранину Екатерину Николаевну.

3. Утвердить Положение о работе юных инспекторов дорожного движения

МКОУ   « Малышево-Логовская  СШ» (Приложение 1)

4. Утвердить план работы отряда юных  инспекторов дорожного движения на

2023-2024 учебный год (Приложение 2)

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

 к приказу № 111-од от 01.09.2023г

ПОЛОЖЕНИЕ

об отряде Юных инспекторов движения (ЮИД)

                                               1. Общие положения

Отряд юных инспекторов движения (далее - отряд ЮИД) является

добровольным объединением школьников МКОУ «Малышево-Логовская СШ»

и создается в целях расширения форм работы с детьми по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у школьников

активной позиции в проведении работы по профилактике ДДТТ и БДД.

                                      2. Цели и задачи отряда ЮИД

2.1  Цель:

Создание организационно-педагогических условий для:

- активизации школьных коллективов в работе по предупреждению

детского дорожно-транспортного травматизма (далее ДДТТ);

- совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД;

- организации социально-активного досуга детей и подростков;

- формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды

здорового образа жизни;

- саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности.

2.2   Задачи

- усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного

движения (далее - ПДД);

- широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного

поведения на дорогах;

- воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры

участника дорожного движения, коллективизма;

- овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД.

         3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД

- Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы;

- членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет,

изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и

профилактике ДДТТ;

- отряд ЮИД создаётся на основании приказа директора образовательного

учреждения и действует в соответствии с Положением о школьном отряде

ЮИД, планом работы отряда;

- приём в члены отряда ЮИД проводится на основе устного заявления

учащегося;

- в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД.

                                    4. Деятельность отряда ЮИД

Отряд ЮИД осуществляет работу по основным направлениям, (видам

деятельности):

Информационная деятельность – организация информационно-

просветительской работы среди школьников: выпуск стенгазет, листовок по

БДД, оказание помощи в проведении творческих конкурсов

Пропагандистская деятельность  - организация пропагандистской работы

среди школьников по теме безопасности дорожного движения: создание

агитбригад, проведение бесед, викторин, соревнований, конкурсов,

тематических встреч, постановка спектаклей.

Шефская деятельность - организации среди учащихся начальных классов

шефской работы: проведение конкурсов рисунков, поделок, концертов и пр. по

теме безопасности движения, разучивание песен и стихов и др.

Патрульная деятельность - участие в акциях по безопасности дорожного

движения, составление маршрутов безопасного подхода к школе, выпуск

«молний» по результатам патруля и рейдов. Возможны элементы

патрулирования по предупреждению нарушений ПДД со стороны детей и

подростков в сопровождении инспектора ОГИБДД, организатора по работе с

ЮИД,

Кроме указанных направлений, могут быть и другие.

5. Права и обязанности членов отряда ЮИД

Юный инспектор движения имеет право:

 участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности

отряда и вносить свои предложения;

 избирать и быть избранным в штаб отряда;

 принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по

безопасности дорожного движения.

Юный инспектор движения обязан:

 активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять

задания;

 изучать ПДД и быть примером в их соблюдении;

 пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила

безопасного поведения на улицах и дорогах;

 участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и

укреплять общественный правопорядок.

6. Атрибуты отряда ЮИД

 эмблема;

 девиз;

 элементы парадной формы.

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских

мероприятий по безопасности дорожного движения, для участия в слетах,

парадах и т. п.

7. Документация отряда ЮИД

 паспорт отряда (список членов отряда, атрибуты отряда и пр.);

 план работы с отрядом на учебный год;

 положения о районных, городских, республиканских мероприятиях;

 журнал учета проводимых мероприятий;

 другое.

Приложение 2

 к приказу № 111-од от 01.09.2023г

План работы отряда юных инспекторов движения   на 2023-2024 учебный год

№

п/п

                                          Тема урока Кол-во

часов

I четверть (сентябрь-октябрь)

Введение. Что такое ЮИД? (2 часа)

1  Положение об отрядах юных инспекторов движения.

Определение структуры отряда.

1

2

Выборы командира отряда, его заместителя,

командиров групп. Выбор девиза, речевки.

1

Участие ЮИД в акциях, конкурсах (7 часов)

3

Оказание помощи сотрудникам ГИБДД в проведении

акции «Внимание, дети!» Акция «Шагающий

автобус»,

1

4

Оказание помощи сотрудникам ГИБДД в проведении

акции «Флэш – моб «А я иду по пешеходному

переходу!»

1

5

История развития автомотоспорта. Проблемы

безопасности движения. Отечественные автомобили,

мотоциклы, велосипеды. Правила дорожного

движения в нашей стране.

1

6

Эстафета «Юный велосипедист» 1

7

Составление безопасных маршрутов движения по

дороге: «дом-школа-дом», оформление классных

уголков по ПДД

1

8

Составление безопасных маршрутов движения по

дороге: «дом-школа-дом», оформление классных

уголков по ПДД

1

9

Участие о районном смотре конкурсе отрядов ЮИД.

Подготовка к конкурсу.

1

Зачем нужно знать ПДД (9 часов)

10

Сбор отряда: «Вступить в ряды юных инспекторов

движения»- название коллектива, традиции отряда,

эмблема.

1

11

«Элементарные вопросы теории движения автомобиля

— разгон, торможение, занос. Влияние погодных

условий на движение автомобиля. Время реакции

водителя.»

1

Практическое занятие по пройденной теме. 1

12

Занятия с учащимися начальной школы «Будем

правила, мы знать обязательно на пять!»

1

13

Выпуск стенгазеты: «Осторожно, дети!» 1

14

Правила дорожного движения. Общие положения. 1

15  Обязанности водителей и пешеходов. 1

II четверть (ноябрь-декабрь)

16

Сбор отряда «Перспективные ребята» 1

17

Выступление агитбригады «Перспективные ребята» в

начальных классах.

1

Расскажи мне, что такое ПДД? (5 часов)

18

Правила дорожного движения. Разметка проезжей

части дороги.

1

19

Места перехода улицы. Перекрестки и их виды. 1

20

Практическое занятие дорожные знаки 1

21

Рисуем на тему: «Переходи правильно!» 1

22

Сбор отряда ЮИД: «История создания отрядов ЮИД» 1

Светофор (9 часов)

23

Правила дорожного движения. Светофорное

регулирование движения. Значение сигналов

светофора.

1

24

Выход на перекресток и ознакомление с работой

светофора. Поведение пешеходов на регулируемых

перекрестках. Спецмашины.

1

25

Занятия отряда с сотрудниками ГИБДД по изучению

ПДД.

1

26

Организация конкурса рисунков «Будь внимателен на

дороге!»

1

27

Правила дорожного движения: дорожные знаки, их

группы.

1

28

Значение отдельных знаков. Установка дорожных

знаков.
1

III четверть (январь-март)

29

Сбор отряда «Знаток ПДД» 1

30

«Сигналы регулировщика. Тренировка в подаче

сигналов регулировщика. Наблюдение за работой

регулировщика на перекрестке. Если в городе все

перекрестки регулируемые, попросить сотрудников

дорожной полиции провести показательный урок.»

1

31  Занятия отряда с ГИБДД по изучению ПДД 1

Дорожные знаки зачем они нужны? (19 часов)

32

Изготовление макетов дорожных знаков 1

33

Игра с учащимися начальной школы: «Знатоки

дорожных знаков»
1

34

Общие вопросы порядка движения, остановки и

стоянки транспортных средств. Отдельные вопросы

проезда перекрестков, пешеходных переходов и

железнодорожных переездов.

1

35

Сбор отряда «Азбука велосипедиста» 1

36

Права, обязанности и ответственность граждан за

нарушения Правил дорожного движения.
1

37

Занятия по изучению, применению и проверке ПДД с

целью предотвращения ДТП
1

38

Проведение конкурса сочинений по профилактике

ДТП среди учащихся школы
1

39

История ГАИ - дорожной полиции.  1

40

«На страже безопасности движения». 1

41

Роль отрядов ЮИД в предупреждении детского

дорожно-транспортного травматизма.
1

42

Практическое занятие по пройденному материалу 1

43

Сбор отряда «Юные инспектора» 1

44

Изготовление макетов дорожных знаков. 1

45

Порядок перехода и проезда улиц и дорог по сигналам

транспортного и пешеходного светофоров.
1

46

Сигналы автомобиля. 1

47

Расположение транспортных средств на проезжей

части.
1

48

Порядок движения по пешеходным переходам

пешеходов и транспортных средств.
1

49

Правила перехода для каждого пешехода. 1

50

ДТП. Причины ДТП 1

IV четверть (апрель -май)

ЮИД (18 часов)

51

Сбор отряда «Законы дорог уважай» 1

52

Правила дорожного движения для велосипедистов. 1

53

Участие в операции «Осторожно, дети!» 1

54

Викторина «Знаток ПДД» 1

55

Аптечка автомобиля и ее содержимое. 1

56

«Оформление «Уголка безопасности движения». 1

57

Воспитание чувства ответственности за личную

безопасность и безопасность других участников

дорожного движения.
2

 Воспитание чувства ответственности за личную

безопасность и безопасность других участников

дорожного движения.

58

Сбор отряда ЮИД «Итоги работы отряда ЮИД» 1

59

Совместные патрули и рейды по предотвращению

нарушений ПДД.
2

60 Классный час для старшеклассников «Регулировщицы

победы», совместно с 9 классом.

61

Документы юных инспекторов движения.

Документация отряда. График патрулирования,

контроль.

1

62  Выступление агитбригады  на школьной линейке в

честь Дня защиты детей «На дороге не зевай!»
1

63

Документы юных инспекторов движения.

Документация отряда. График патрулирования,

контроль.

1

64  Подготовка итого за год 1

65  Выставка детского творчества по ПДД «Законы дорог

уважай!»
1

66

Подведение итогов: Викторина «Что мы выучили за

год?»
1

	2. Цели и задачи отряда ЮИД
	3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД
	5. Права и обязанности членов отряда ЮИД
	6. Атрибуты отряда ЮИД
	7. Документация отряда ЮИД